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Abstrakt

Název: Pouţití Learning management systému v univerzitním prostředí: Aplikace pro

lékařskou informatiku a stomatologii

Autor: MUDr. Jitka Feberová

Pracoviště: Univerzita Karlova v Praze, Ústav výpočetní techniky, Oddělení výukových

systému a speciálních technologií a 2. Lékařská fakulta, Ústav vědeckých informací, Oddělení

podpory e-learningu

Školitel: Prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA

E-mail školitele: tatjana.dostalova@fnmotol.cz

Disertační práce se zabývá moţnostmi zvýšení úrovně odborné přípravy studentů

medicínských oborů vyuţitím LMS (Learning Managemet System) Moodle ve výuce.

Je zaloţena na dlouholeté zkušenosti s tvorbou a provozem e-learningových kurzů na UK a

vyuţívá poznatky a zkušenosti s počítačem podporovanou popř. řízenou výukou na vysokých

školách. Vychází z analýzy měnící se situace na vysokých školách, pro kterou jsou

charakteristické rostoucí počty studentů, vznik bakalářských studijních oborů a nikoliv ideální

finanční zajištění výuky na straně jedné a významný rozvoj ICT na straně druhé.

V rámci této práce byla modelově řešena vyuţitelnost ICT v medicínských studijních oborech

v předmětech „Lékařská informatika“, „Protetická technologie a materiály“ a „Gnatologie“.

V loňském roce (2010) byla spuštěna instalace LMS Moodle pro celou síť lékařských fakult,

spolupracujících na tvorbě a zpřístupňování elektronických výukových materiálů MEFANET

(Medical Faculties Nettwork od roku 2007). Analýza provozu centrální instalace LMS

Moodle UK pro výuku od roku 2004 do roku 2010, která je součástí předkládané práce dává

dobrou představu o aspektech spojených s provozem LMS Moodle UK, které by mohly

pomoci při řízení provozu LMS MoodleMefanet.

Dalším předpokladem rozvoje e-learningových kurzů, jako prostředku pro výuku, je

především zvýšení jejich kvality. K tomuto účelu by měl slouţit navrţený model pro

hodnocení kvality e-learningových kurzů.

Dosaţené výsledky: potvrzení přínosu e-learningu pro výuku teoretických i odborných

medicínských předmětů, vytvoření evaluačního modelu, určeného autorům z lékařských

fakult, vytvářejících e-learningové kurzy.

Klíčová slova: Learning management system, Moodle, Lékařská informatika, Stomatologie

e-learningové kurzy, kvalita e-learningových kurzů
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Abstract

Title: Using Learning Management System in the university environment: Applications for

Medical Informatics and dentistry

Author: MUDr. Jitka Feberová

Department: Charles University in Prague, Institute of Computer Science, Department of

Educational and special technologies and 2 Faculty of Medicine, Institute of Scientific

Information, E-learning department

Supervisor: Prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA

Supervisor´s e-mail: @ tatjana.dostalova fnmotol.cz

This dissertation pursues the possibility of increasing quality of teaching students in medical

fields using LMS Moodle.

It is based on years of experience with designing of e-learning courses at the Charles

University. LMS Moodle uses knowledge of computer-aided or computer-controlled teaching

at universities. According to an analysis of the changing situation at universities that is

characterized by increasing number of students, also by creation of bachelor degree courses

and unideal teaching financial security on the one hand and the significant developement of

ICT on the other. As part of this work the usability of ICT in medical study fields was solved

in subjects ”Medical Informatics” , “ Prosthetic materials and technology” and ” Gnathology”.

In the last year (2010) LMS Moodle was started for a whole network of medical faculties that

cooperate on the creation and access to electronic learning materials MEFANET (Medical

faculty’s network since 2007). Analysis of the central installation operation of Charles

University’s LMS Moodle for teaching from 2004 to 2010 gives a good picture of the aspects

associated with the operation LMS Moodle, which would help assisting in management of

LMS Mooodle Mefanet. The tracking of an e-learning course’s development within the

central Moodle installation at the Charles University has supported the legitimacy of efforts

for development of e-learning courses. Besides the necessary technical background is also

crucial an effort to facilitate the work of authors of the courses, who are responsible for the

quality and effectiveness of courses.

Keywords: Learning management system, Moodle, Medical Informatics, Dentistry, e-

learning courses, e-learning courses quality
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Úvod

Vyuţitím výpočetní techniky při studiu medicínských oborů se disertant zabývá od roku 1992

v rámci výuky Lékařské informatiky na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze (UK)

jak v magisterských tak i bakalářských studijních oborech. Od roku 2004 byl na UK spuštěn

celouniverzitní rozvojový projekt, který řešil zavádění moderních způsobů výuky. Jako

prostředí pro tvorbu e-learningových opor byl zvolen Learning Management System Moodle

(LMS Moodle). V rámci tohoto projektu byly disertantem připravovány první e-learningové

kurzy z Lékařské informatiky a také ze Stomatologie. Hodnocením provozu těchto kurzů se

zabývají úvodní kapitoly disertační práce.

Zkušenost s LMS Moodle vedla k hlubšímu zájmu o tento systém a následně k působení v

Oddělení výukových systémů a speciálních technologií Ústavu výpočetní techniky UK (ÚVT

UK), které zajišťovalo technickou podporu celouniverzitního projektu a poskytovalo i

pedagogickou podporu uţivatelům tohoto systému. LMS Moodle zůstal, po úspěšném

ukončení projektu, celouniverzitní platformou pro tvorbu e-learningových kurzů pro výuku na

UK a přibyly další specializované instalace Moodle; Moodle pro celoţivotní vzdělávání a také

speciální instalace Moodle pro hostování kurzů, na které běţí kurzy institucí, spolupracujících

s UK (Národní knihovna ČR, Národní lékařská knihovna atd.). Jejich běh podporuje i nadále

Oddělení výukových systémů a speciálních technologií Ústavu výpočetní techniky UK, kde

disertant zajišťuje podporu uţivatelů a tvůrců kurzů, kteří pouţívají výše uvedené instalace

LMS Moodle.

Všechny zkušenosti, nabyté při provozu instalací Moodle na UK byly zhodnoceny v roce

2010, kdy byla spuštěna instalace LMS Moodle (MoodleMefanet), určená pro projekt

MEFANET (vznikl v roce 2007 a je zaměřený na budování a posílení spolupráce lékařských

fakult ČR a SR při rozvoji výuky lékařských a zdravotnických oborů moderními

informačními a komunikačními technologiemi, disertant je zástupcem 2. lékařské fakulty UK

v tomto projektu).

První větší aplikací výuky e-learningu ve studiu medicínských oborů bylo vytvoření e-

learningového kurzu Lékařské informatiky v prostředí LMS Moodle v roce 2004. Hodnocený

kurz byl pouţíván při výuce tohoto předmětu pro magisterské studium Všeobecného lékařství

na 2. lékařské fakultě. Předmětem hodnocení bylo zjištění, zda zavedení e-learningu mělo vliv

na zkvalitnění výuky předmětu. Jako metodu pro zjištění vlivu e-learningu bylo zvoleno

porovnání známky z tohoto předmětu před (roky 2002-2003) a po (roky 2004-2007) zavedení
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e-learningu do výuky. Srovnání bylo moţno pouţít zejména proto, ţe v těchto letech se

neměnil ani obsah kurzů, ani osoba zkoušejícícho.

Další aplikací e-learningu ve výuce v medicíně bylo vytvoření dvou kurzů z oboru

Stomatologie – Protetická technologie a materiály a Gnatologie ve spolupráci s prof. MUDr.

Taťjanou Dostálovou, CSc., MBA. Kurzy byly určeny pro studium v magisterském studijním

programu všeobecné lékařství na 1. lékařské fakultě UK. Tyto kurzy nebyly pro studenty

povinné, byly nabídnuty pouze jako doplňující zdroj informací pro studium předmětu. Po pěti

letech provozu bylo provedeno vyhodnocení běhu těchto kurzů. Byla sledována návštěvnost,

pouţívání jednotlivých typů studijních materiálů a to, jak se studenti k jednotlivým studijním

materiálům vrací v průběhu běhu kurzů.

V roce 2004 se disertant začal věnovat vyuţití LMS Moodle ve výuce hlouběji v rámci

Oddělení výukových systémů, které vzniklo na UK v Praze při Ústavu výpočetní techniky

(ÚVT) na konci roku 1991. Tvořili je odborníci, kteří se dlouhodobě zabývali vyuţitím

výpočetní techniky ve vzdělávání, kteří měli nejenom propracované teoretické zázemí [1], ale

měli za sebou i mnoho úspěšných aplikací a projektů, jak na univerzitách, tak i v průmyslu.


[…]


Korespondují cíle se specifickými

kompetencemi, které mají účastníci

získat? Jsou jednotlivé dílčí cíle u

jednotlivých výukových bloků

(jednotek, modulů) provázány a

odpovídají celkovému zaměření

kurzu ? Jsou cíle popsány, tak aby

jim porozuměli účastníci kurzu?

Přehledný popis

vzdělávacích cílů

kurzu i studijních

cílů všech jeho částí

Byla vytvořena hierarchická

struktura výukových a studijních

cílů kurzu a jednotlivé cíle byly

srozumitelně vymezeny. Byly

stanoveny výstupní kompetence

Pedagogické

aspekty

Popis kurzu A 1.3 Metody práce Existuje metodika práce v

e-learningovém kurzu?

Je práce ve virtuálním vzdělávacím

prostředí účastníkům dostatečně

vysvětlena? Mají účastníci k

dispozici návody pro pouţívání

technologií ve výuce, (jako jsou

videa, flash)?

Informace o kurzu

Manuály, návody k

pouţívaným

multimédiím.

Pokyny pro

skupinovou práci.

Instrukce ke

kontrolním testům

Popis a identifikace pouţitých

didaktických postupů a

výukových metod. Výběr metod

podporuje dosaţení stanovených

cílů kurzu. Účastníci kurzu jsou

schopni pochopit přidanou

hodnotu technologické podpory

výuky. Výukové metody, nástroje

a jejich výběr jsou jim vysvětleny.
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Fáze
Kategorie

kritéria

Subkategorie

kritéria
Kritérium a jeho popis Návrh otázky a forma dotazování Výstup – hodnocení

VI. Pedagogické

aspekty

Popis kurzu A 1.4 Organizační informace Jsou v kurzu jasně definovány

podmínky a poţadavky pro

absolvování kurzu (poţadavky,

časový harmonogram, hodnocení a

způsob ukončení kurzu, výstupní

kompetence)?

Výsledné

kompetence (čeho

účastník dosáhne po

absolvování kurzu),

časový

harmonogram kurzu,

poţadavky pro

absolvování kurzu,

způsob ukončení.

Výukový

proces

Obecné informace popisující

organizaci kurzu (časový

harmonogram, výstupní

kompetence atd.) poţadavky a

podmínky pro absolvování kurzu.

Účastníci kurzu jsou seznámeni

s časovým harmonogramem

kurzu, podmínkami a poţadavky

pro absolvování kurzu, s tutorem

kurzu.

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.1 Vstupní tutoriál Obsahuje kurz úvodní tutoriál, či jiný

materiál, který seznámí účastníky s

kurzem? Jsou v tutoriálu

jednoznačně a srozumitelně

(vyčerpávajícím způsobem) popsány

technické nároky a poţadavky na

kurz? Jsou účastníci seznámeni se

strukturou kurzu a na základě

tutoriálu jsou schopni se v kurzu

orientovat? Jsou účastníci seznámeni

s pouţitým LMS? Jsou dostatečně

vysvětleny a popsány nástroje

(komunikační nástroje – chat, fórum,

diskuze, skupinové aktivity a

multimédia - flash, video, audio) se

kterými budou v kurzu pracovat?

Úvodní tutoriál

Obecné vstupní informace

v úvodu kurzu.

Na začátku kurzu jsou účastníkům

poskytnuty vstupní obecné

informace, které jim pomohou

pochopit strukturu kurzu,

navigaci, jednotlivé nástroje, které

budou pouţívat během kurzu a

dále jim umoţní porozumět cílům

kurzu. Účastníci také budou

seznámeni s časovým

harmonogramem a průběhem

kurzu, společně s podmínkami,

nutnými k absolvování kurzu.
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Fáze
Kategorie

kritéria

Subkategorie

kritéria
Kritérium a jeho popis Návrh otázky a forma dotazování Výstup – hodnocení

VI.

Výukový

proces

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.2 Struktura kurzu Má kurz logickou strukturu, je

organizován do modulů, jednotek,

lekcí, či jiné myšlenkové

architektury? Obsahuje kurz

potřebné elementy (informace a

znalosti),potřebné k dosaţení

výukového cíle? Jsou jasně popsány

jednotlivé cíle dílčích celků kurzu?

Má kurz i kaţdá jednotlivá lekce

popsaný svůj cíl a zaměření?

Schéma struktury

kurzu

(součást scénáře

kurzu)

Obsah kurzu je logicky

strukturován do menších celků

(modulů, jednotek, lekcí).

Obsah kurzu je vytvořen tak, aby

bylo dosaţeno výukových cílů

v kontextu získání nových znalostí

a dovedností (kompetencí)

v logické struktuře.

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.3 Obsahová navigace kurzu Je v kurzu více neţ jedna dostupná

cesta ke studijním materiálům?

Mohou se studenti pohybovat

v kurzu na základě jejich potřeb

(přehled jednotlivých jednotek,

dostupnost přidaných výukových

zdrojů atd.)? Je navigace v kurzu

snadná a rychlá?

Schéma struktury

kurzu s vyznačenými

způsoby navigace
Kurz je koncipován jako

flexibilní nástroj, který umoţňuje

vyuţít různorodé procházení

kurzem. Obsah kurzu (uspořádání

studijních materiálů) je uspořádán

do lineární posloupnosti společně

s cyklickým uspořádáním.

Navigace umoţňuje účastníkům

kurzu vracet s k jednotlivým

studijním materiálům.

Pedagogické

aspekty

Kvalita obsahu A 2.5 Autorské právo Existuje v kurzu informace o

dodrţování autorského práva? Jsou

studenti seznámeni s důsledky

porušování autorských práv? Jsou

pouţité zdroje řádně citovány? Jsou

studenti seznámeni se zásadami

ochrany osobních údajů?
