Posudek oponenta na disertační práci MUDr. Jitky Feberové : „Použití

Learning-management systému v univerzitním prostředí. Aplikace pro

lékařskou informatiku a stomatologii “.

Celkové hodnocení aktuálnosti tématu a úrovně jeho zpracování

Předložená disertační práce zpracovává téma, které je vysoce aktuální – aplikace a rozvoj LMS

systémů dnes zasahuje všechny oblasti výuky klinických i zdravotních oborů. Téma je autorkou

zpracováno uceleně, disertační práce má svou výkladovou (edukační) část i jasně oddělen ou část

aplikační a část, kde autorka navrhuje inovace a zlepšení v e využívání a hodnocení LMS

systémů. Oceňuji přehledně zpracovaný úvod včetně uvedené terminologie, velmi přehledně

zpracované přílohy, které mají značný informační význam (např. přehled do stupných LMS

systémů). Téma je dle mého názoru zpracováno na dostatečné vědecké úrovni a práce přináší

jednak řadu kritických podnětů ke stávající praxi využití LMS systémů a navrhuje také četná

zlepšení. Hlavními klady disertační práce dle mého názoru jso u následující fakta.

 přehledná osnova s dobře logicky členěnou strukturou

 faktické zhodnocení dlouhodobého vývoje podpory e -learningu na 2. LF UK

 praktický průvodce použití LMS Moodle v univerzitním prostředí

 návrh obecných kritérií pro posuzování kvality a komplexního evaluačního modelu e -

learningových kurzů

Hodnocení formální úrovně zpracování

Práce má 145 stran a je přehledně členěna do kapitol. Literatura je shrnuta v závěrečné kapitole.

Čtenář snadno odliší teoretické pasáže od výsledků autorky, nově navržená řešení jsou dostatečně

kriticky rozebrána v diskuzi. K formálnímu zpracování práce nemám připomínky, pouze bych

ocenil samostatnou kapitolu, která by shrnula původní publikace a prezentace autorky v dané

oblasti. Práci by rovněž oživil přímo uved ený příklad nějakého e-learningového kurzu z klinické

oblasti, který by byl přímo zhodnocen s použitím dostupných i navrhovaných nástrojů.

Hodnocení dosažených výsledků

Autorka v disertační práci prezentuje výsledky dosažené při aplikaci LMS na Karlově univerzitě

– z prezentovaných dat je zřejmé, že v této oblasti bylo dosaženo značných úspěchů a autorka

významně přispěla nejen k rozvoji e-learningu na univerzitě, ale také k standardizaci této

pedagogické tvorby. Práce rovněž zmiňuje podle mne významný f akt, že autorka iniciovala

projekt, který umožňuje rozšíření a standardizaci LMS tvorby na všech lékařských fakultách ČR

a SR sdružených v síti MEFANET (www.meanet.cz, projekt Moodle-Mefanet). Z vlastní

zkušenosti mohu potvrdit významné metodické, přednáškové i publikační aktivity autorky v této

oblasti. Přehled zkušeností a rozbor využívání LMS na Karlově univerzitě prezentovaný

v disertační práci by jistě byl cenným metodickým materiálem i pro jiné vysoké školy, které

k LMS přistupují.

Z výsledkové části disertační práce oceňuji navržený systém hodnocení kvality e -learningových

kurzů. Autorka tuto problematiku rozpracovala jednak jako manuál tvorby kvalitního kurzu (po

jednotlivých fázích přípravy) a dále i navrhla hla vní dimenze skórování kurzů LMS. Navržená

kritéria jsou komplexní a pokrývají všechny důležité atributy kurzů, od technické části až po

hodnocení užitné hodnoty kurzu. Kritéria jsou zpracována v souladu s existujícími normami a

standardy hodnocení a jsou definována v tabulkových přehledech. Autorka neopomněla ani

aspekt recenzního řízení pro nové kurzy a evaluaci studenty. Podle mého názoru jde o velmi

hodnotný dokument, který v praxi využívání LMS dosud v ČR chybí a který by tudíž měl být

široce publikován a implementován v praxi.

K obsahu a předloženým výsledkům mám následující drobné připomínky a dotazy, které jsou

většinou spíše podněty do diskuze:

1. Poněkud postrádám vysvětlení klíčového pojmu e -learning, který se vykládá mnoha

odlišnými způsoby; rovněž podle mne chybí vysvětlení několika zkratek (WBT, LCMS,

SCORM, AICC, HTML), které jsou v práci použity

2. Jelikož je práce zaměřena na práci s LMS Moodle, bylo by vhodné podrobněji osvětlit,

proč byl vybrán právě tento LMS, jaké jsou jeho hlavní výhody v porovnání s ostatními

dostupnými řešeními

3. Dovedla by autorka specifikovat , za jakých podmínek by bylo možné uznávat e -

learningové kurzy jako plnohodnotné autorské pedagogické dílo? Tato pozice je zatím

elektronickým pedagogickým pomůckám spíše upírána, ale autorkou navržený systém

evaluací k povýšení kvality e-learningu nutně směřuje. A jak rozsáhlý by musel být LMS

kurz, který by byl takto uznán?

4. Vzhledem k tomu, že je práce zaměřena na medicínské prostředí, měl a by být

v související sekci u kritérií zmínka o specifických parametrech souvisejících právě s

výukou medicíny (jak pracovat s klinicky citlivými daty, informovaný souhlas pacienta).

Existují nějaká standardizovaná pravidla jak publikovat a využívat LMS k urzy s citlivým

obsahem (např. z oblasti psychiatrie, soudního lékařství , apod.)? Jak k takovým dílům

přistupuje LMS systém Karlovy univerzity?

5. Dotazy k referenčnímu rámci: Návratnost - Jaké jsou konkrétní mechanismy pro

sledování návratnosti investic do v zdělání? Dostupnost – existuje nějaký univerzální

metodický přístup jak zajistit vzájemné sdílení obsahu různých LMS systémů? Z praxe

víme, že v této oblasti má rezervy i systém Moodle a situaci kompletně neřeší ani

autorkou zmíněné standardy (SCORM, AICC, IEEE).

6. Bude autorka publikovat navržený systém evaluace LMS kurzů a jaké publikace plánuje?

Navržený systém by mohl být publikován i jako velmi užitečná metodická příručka.

7. Jelikož se jedná o obecná kritéria pro hodnocení e -kurzů, bylo by zajímavé publi kovat

jejich aplikaci v praxi na konkrétním kurzu/kurzech, což autorka uvádí v závěru své

práce. Po teoretické stránce je navržená metrika úplná a komplexní, otázkou je, zda tak

rozsáhlý model bude prakticky používaný . V ČR totiž stojíme fakticky na počátk u

vytváření opravdu ucelených autorských e -kurzů.

Závěrečné zhodnocení

Předložená disertační práce je velmi uceleným dílem, které shrnuje recentní metodiku využívání

LMS systémů ve výuce lékařských disciplín a předkládá významné inovační nástroje, přede vším

pro evaluaci a hodnocení kvality LMS kurzů. Datová část práce dokládá významný přínos

autorky k rozvoji a standardizaci e -learningu na Karlově univerzitě i na ostatních lékařských

fakultách ČR a SR. Práci doporučuji přijmout v přeložené formě a na jej ím základě

doporučuji udělit titul Ph.D. studijního programu Biomedicínská informatika .
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